

Br. 632/25  
Stara Sušica, 01. travanj 2025.

Na temelju članka 9. stavak 1. alineja 10. Sporazuma o osnivanju ustanove – Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije od 01.03.2023. godine, članka 16. stavak 1. alineja 10. Statuta ustanove – Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije broj: 2482/18 od 19.12.2018. i 2055/20 od 9.12.2020. godine i članka 22. Poslovnika o radu Upravnog vijeća ustanove – Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije broj: 2483/18 od 19.12.2018. godine, Upravno vijeće Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije na svojoj sjednici održanoj 27. ožujka 2025. godine, donijelo je slijedeću

## ODLUKU

1. Usvaja se Izvješće o radu Centra za 2024. godinu.
2. Izvješće o radu Centra za 2024. godinu se prilaže i čini sastavni dio ove Odluke.
3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Predsjednik

Saša Burić

**IZVJEŠĆE O RADU  
CENTRA ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ  
PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE  
ZA 2024. GODINU**



Ravnatelj

Dalibor Šoštarić, dipl.ing.

## **NAZIV KORISNIKA: CENTAR ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ PGŽ**

### **SAŽETAK DJELOKRUGA RADA:**

Prema Sporazumu o osnivanju Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ osnovna zadaća Ustanove je poduzimanje aktivnosti kojima će se unaprijediti ruralni razvoj Županije, a pogotovo razvoj poljoprivrede, lova, šumarstva i ribarstva.

Glavne aktivnosti Ustanove su:

- prikupljanje, izrada i statistička obrada podataka vezanih za ruralni prostor i djelatnosti u njemu, sudjelovanje u izradi znanstvenih projekata vezanih za razvoj ruralnih krajeva, izrada prezentacija
- sudjelovanje u izradi nacionalnih i regionalnih planova i programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivreda
- provođenje postojećih nacionalnih i regionalnih programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivreda
- osmišljavanje, priprema i provedba projekata i programa iz područja ruralnog razvoja i poljoprivrede
- promidžba autohtonih proizvoda Županije na razne načine, a pogotovo kroz sudjelovanje na lokalnim, regionalnim, nacionalnim i internacionalnim sajmovima
- organizacija regionalnih i lokalnih sajmova na području Županije
- edukacija i informiranje poljoprivrednika, lovaca, šumara i drugih zainteresiranih skupina o njihovim pravima i obavezama iz područja djelovanja Centra kroz održavanje seminara, davanje informacija o objavljenim natječajima, podizanje razine primjenjivog znanja, pružanje konzultantske pomoći i sl.

**NAZIV PROGRAMA:** Promicanje poljoprivrede i ruralnog razvoja

### **SVRHA PROGRAMA:**

Razvoj i promocija autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Zaštita autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Održavanje kolekcijskog nasada jabuka i krušaka te trajnog nasada bobičastog voća i ljekovitog bilja u Staroj Sušici. Nabava opreme i strojeva te rad objekta za preradu voća u Staroj Sušici. Održavanje kolekcijskog nasada autohtonih sorata vinove loze i matičnog nasada Žlahtine na otoku Krku. Održavanja matičnjaka autohtonih sorti vinove loze Kastva te održavanje kolekcijskog nasada maslina na otoku Cresu. Gospodarska evaluacija autohtonih sorata vinove loze na Cresu te sadnja nasada smokava u Novom Vinodolskom. Revitalizacija nasada maruna na području Općine Lovran i Grada Opatije. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pitomog kestena (maruna) u Lovranu. Motrenje medenja na području Županije. Provedba i priprema EU projekata. Izrada te izmjene i dopune Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Priprema i provedba natječaja za raspolaganje državnim poljoprivrednim zemljištem za zainteresirane općine i gradove. Izrada Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu gradova i općina na području PGŽ za sve zainteresirane JLS. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta i uređenje poljskih putova u suradnji sa Općinama i Gradovima te provedba mjera poljoprivrednog redara. Provedba programa u cilju očuvanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta. Analiza zemljišta u laboratoriju u Staroj Sušici. Tisak Priručnika, brošura i promotivnog materijala. Suorganizacija edukacija za poljoprivrednike.

### **ZAKONSKE I DRUGE PODLOGE NA KOJIMA SE PROGRAM ZASNIVA:**

Zakon o poljoprivredi,  
Zakon o stočarstvu,  
Zakon o vinu,  
Zakon o hrani,  
Zakon o poljoprivrednom zemljištu,  
Zakon o potpori u poljoprivredi i ruralnom razvoju,  
Strategija poljoprivrede i ribarstva Republike Hrvatske,  
Plan razvoja PGŽ 2022. - 2027.

## PROGRAMSKE AKTIVNOSTI U 2024.

Temeljem definiranih ciljeva provedbe programa u 2024. godini Centar je provodio sljedeće programske aktivnosti:

1. **Administracija i upravljanje**
2. **Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede**
  - 2.1. Razvoj voćarstva i maslinarstva
  - 2.2. Razvoj gljivarstva i povrćarstva
  - 2.3. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom
  - 2.4. Razvoj vinogradarstva i vinarstva
  - 2.5. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta
  - 2.6. Provedba i priprema EU projekata
3. **Razvoj i promocija autohtonih proizvoda**
4. **Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta**

### IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2024. GODINU:

| R.br. | Naziv programa                              | Plan 2024.        | Izvršenje 2024.   | Indeks %     |
|-------|---------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 1     | Promicanje poljoprivrede i ruralnog razvoja | 544.000,00        | 539.246,91        | 99,13        |
|       | <b>Ukupno razdjel:</b>                      | <b>544.000,00</b> | <b>539.246,91</b> | <b>99,13</b> |

### ORGANIZACIJSKA STRUKTURA:

U 2024. godini Centar je imao sedam zaposlenika raspoređenih na sljedeća radna mjesta: ravnatelj Centra, stručni suradnik za poljoprivredu, suradnik za poljoprivredno zemljište i EU projekte, suradnik za razvoj i promociju autohtonih proizvoda, referent za ruralni razvoj, referent za promociju i prodaju autohtonih proizvoda te radnik na održavanju.

### IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2024. GODINU:

| R.br. | Naziv aktivnosti / projekta                  | Plan 2024.        | Izvršenje 2024.   | Indeks %     |
|-------|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 1     | Administracija i upravljanje                 | 258.480,93        | 254.466,77        | 98,45        |
| 2     | Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede    | 131.319,07        | 130.942,94        | 99,71        |
| 3     | Razvoj i promocija autohtonih proizvoda      | 124.200,00        | 123.837,20        | 99,71        |
| 4     | Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta | 30.000,00         | 30.000,00         | 100,00       |
|       | <b>Ukupno program:</b>                       | <b>544.000,00</b> | <b>539.246,91</b> | <b>99,13</b> |

## 1. ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE

Centar je Planom rada u 2024. godini radio na provedbi i realizaciji programa Centra (provedba javne nabave za realizaciju programa, zaključivanje Ugovora o radu na programu, suradnja na terenu u cilju provedbe i realizacije programa, prikupljanje računa za troškove provedbe programa, kontrola računa te unos računa u riznicu Županije, priprema i izrada zahtjeva za plaćanje PGŽ, prikupljanje materijala za izvješće o provedbi programa, izrada mjesečnog izvješća, kvartalnih izvješća te polugodišnjeg i završnog izvješća. Izrada tjednog Plana rada i aktivnosti Centra te mjesečnog Plana rada i aktivnosti Centra na traženje Županije). Izrada Poziva za iskaz interesa za korištenje opreme u vlasništvu Centra i Ugovora o korištenju opreme u vlasništvu Centra. Izrada javnih poziva za iskaz interesa za provedbu i (su)financiranje programa u 2025. godini te prikupljanje podataka od osnivača Centra i od proizvođača autohtonih proizvoda

(komitetnata Kašetice) za sudjelovanje na manifestacijama, festivalima i sajmovima u 2025. godini za potrebe izrade Plana rada i financijskog plana Centra za 2025. godinu.

Izrada materijala za sjednice Stručnog i Upravnog vijeća Centra. U 2024. godini održano je ukupno 4 sjednica Stručnog vijeća Centra te 5 sjednica Upravnog vijeća Centra.

Sudjelovanje u Županijskom timu za Program ruralnog razvoja te provedba edukacija za prijavitelje na javne natječeaje koje provodi PGŽ i JLS. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za ocjenjivanje prijava na javni natječaj za sufinanciranje programa iz područja poljoprivrede i ribarstva te u radu Povjerenstva za ocjenjivanje programa i projekata prijavljenih na javni natječaj za sufinanciranje programa i projekata udruga iz područja lovstva. Sudjelovanje na sjednici Eko odbora Osnovne škole Dr. Branimira Markovića Ravna Gora i na konferenciji Održiva budućnost kontinentalne i ruralne Hrvatske u Fužinama. Prisustvovanje na edukaciji o korištenju aplikacije eNekretnine. Sudjelovanje na Danu karijera Veleučilišta u Rijeci, Okruglom stolu Potencijali i izazovi razvoja apiturizma Gorskog kotara u Delnicama. Sudjelovanje na obilježavanju 10 godina djelovanja Prirodoslovnog muzeja Rijeka u Kaštelu Zrinskih u Brodu na Kupi. Sudjelovanje na edukaciji „Odnosi s javnošću u javnoj upravi: Strateška komunikacija za predstojeće izazove“ u Opatiji. Sudjelovanje na svečanom otvorenju Tržnice Delnice. Sudjelovanje na Smotri konja i zaštićenih pasmina goveda i Kup mladih uzgajivača goveda - Bambino kup u Krivom Putu.

U suradnji s LAG-ovima i Upravom za stručnu podršku razvoju poljoprivrede i ribarstva Ministarstva poljoprivrede provođenje prezentacija o najavi natječaja za provedbu pojedinih Mjera i Podmjera Programa ruralnog razvoja. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata na natječeaje LAG-ova.

Prezentacija proizvoda i projekata iz PGŽ, sudjelovanje na sajmovima, organizacija i suorganizacija manifestacija, prezentacija i promocija autohtonih proizvoda Županije ovisno o interesu proizvođača. Promocija i prodaja (komisijskom prodajom) autohtonih proizvoda kroz prostor u zakupu u Rijeci (Kašetica primorsko-goranska) te Kašetica primorsko-goranska u Staroj Sušici. Promocija putem e-kataloga te organizacija izrade i prodaje promotivnih poklona u kašeticama. Izrada materijala te tisak glasila Centra „Pegeželjac“. Održavanje kolekcijskog nasada jabuka i krušaka, trajnog nasada bobičastog voća te održavanje nasada ljekovitog bilja u Staroj Sušici. Održavanje kompleksa Stara Sušica te realizacija koncepcije projekta Stara Sušica u suradnji s PGŽ.

Organizacija posjeta Centru i pogonu za preradu voća Udruge mladih iz Pule sa učenicima Srednje Talijanske škole Dante Alighieri Pula i Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile Pazin. Organizacija posjeta Centru i pogonu za preradu voća Javne ustanove za regionalni razvoj Varaždinske županije te studenata Agronomskog fakulteta iz Zagreba i Europe.

Razmijena iskustva s kolegama iz Ličko-senjske županije prilikom posjete pogona za preradu Razvojnog centra Ličko-senjske županije u Gospiću.

Izrada te izmjene i dopune Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Priprema i provedba natječaja za raspolaganje državnim poljoprivrednim zemljištem za zainteresirane općine i gradove. Održan je sastanak u Ministarstvu poljoprivrede na temu provedbe Zakona o poljoprivrednom zemljištu, izrade Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem kao i provedbe natječaja za zakup i prodaju DPZ.

Provedba mjera poljoprivrednog redara koja se sastoji od obilaska terena po nalogu JLS, slanja pismenih naloga za uređenje zemljište, kontrola nakon isteka roka te pismeno izvještavanje općina i gradova na čijem se području provodi program. Provedba analize zemljišta u laboratoriju za početno izučavanje osobina tla u Staroj Sušici.

Suradnja s Veleučilištem u Rijeci na obrazovanju i organizaciji prakse studenata u sklopu programa Održivi agroturizam i suradnja i provedba zajedničkih istraživačkih projekata s ciljem implementacije na područje rada Centra. Sudjelovanje u povjerenstvima temeljem imenovanja Ministarstva i PGŽ.

Rad u pogonu za preradu voća u Staroj Sušici i edukacija za zaposlenike Centra.

Suradnja sa znanstveno stručnim, istraživačkim, sveučilišnim te visokoškolskim Ustanovama u poljoprivredi i ruralnom razvoju, suradnja sa poljoprivrednim gospodarstvima, zadrugama i udrugama te svim pravnim subjektima na realizaciji i provedbi programa i aktivnosti Centra.

Sudjelovanje na sjednicama Općinskog i Gradskog vijeća na temu Izvješća o radu Centra te Plana rada i poslovanja Centra te sudjelovanje na svečanim sjednicama Općinskog i Gradskog vijeća.

Osim provedbe programa, Centar je surađivao sa osnivačima Centra. Izvršavao poslove po nalogu Upravnog vijeća Centra te obaveze sukladno Zaključcima osnivača Centra.

Općinsko vijeće Općine Malinska-Dubašnica donijelo je zaključak o davanju suglasnosti za pokretanjem inicijative za priključenje ustanovi Centar za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije.

U 2024. godini Centar je ušao u sustav PDV-a.

## **2. PROGRAMI RURALNOG RAZVOJA I POLJOPRIVREDE**

### **2.1. Razvoj voćarstva i maslinarstva**

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je gospodarenje autohtonim sortimentom maslina, maruna i starih sorata jabuka i krušaka, ujedno je zaštićen autohtoni sortiment Primorsko-goranske županije. U suradnji sa osnivačima Centra podignuti su voćnjaci u vrtovima dječjih vrtića.

Omogućeno je održavanje trajnih nasada i ljekovitog bilja, rad pogona za preradu voća u Staroj Sušici. Pokrenuta je zdravstvena sanacija nasada pitomog kestena na području Grada Opatije i Općine Lovran.

#### **OPIS POSLOVA:**

- **Održavanje trajnih nasada** Održavanje maslinika na Cresu. Sudjelovanje u berbi maslina u sklopu kolekcijskog nasada maslina na Cresu. Suradnja sa Veleučilištem u Rijeci na održavanju trajnih nasada i ljekovitog bilja u Staroj Sušici - Edukacija studenata i terenska nastava. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pitomog kestena (maruna) u Lovranu. Održavanje strojeva i opreme.
- **Rad objekta za preradu voća** U pogonu za preradu voća prerađeno je 31.047,50 kg voća i to 23.577 kg jabuka, 5.924 kg aronije, 37,50 kg američke borovnice, 87 kg kruške, 262 kg kupine i 50 kg šljiva u sokove ili voćni namaz. U rakiju je prerađeno 160 kg koma od meda, 290 kg koma od kruške i 420 kg koma od grožđa. Usluge prerade ukupno je koristilo 99 korisnika iz 17 JLS osnivača Centra. Obavljeno stručno osposobljavanje te edukacija zaposlenika za siguran rad sa strojevima i opremom te edukacija na temu Plan pranja, čišćenja i dezinfekcije objekta za preradu voća. Izvršen je inspekcijski pregled Sanitarne inspekcije objekta za preradu voća. Napravljena je mikrobiološka analiza proizvoda i ocjena čistoće pogona za preradu voća. Održavanje i popravak strojeva i opreme u pogonu za preradu voća te prostorija objekta. Infrastrukturno opremanje pogona za preradu voća. Sudjelovanje na sastanku predstavnika uslužnih prerađivača voća i povrća u Ministarstvu poljoprivrede u Zagrebu. Sa Nastavnim zavodom za javno zdravstvo PGŽ sklopljen je ugovor o pružanju usluga zdravstvenog nadzora, tečaja higijenskog minimuma, ispitivanja čistoće, mikrobiološke analize hrane te ispitivanja kvalitete vode za ljudsku potrošnju u Objektu za preradu voća.
- **Zdravstvena sanacija nasada pitomog kestena** Provedene su aktivnosti i mjere zaštite u nasadima kestena na području Grada Opatije i Općine Lovran, temeljem realnih potreba i mogućnosti sukladno analizi stanja. Postavljeni su uređaji za praćenje te puštanje parazitoida *Torymus* koji je prirodni neprijatelj kestenove ose šiškarice. U sklopu istog projekta uzeti su uzorci aktivnog raka kore i površinske nekroze. Provedeno je liječenje zaraženih stabala kestena rakom kore. Sudjelovanje na završnoj radionici sanacije pitomog kestena u Veprincu 26.11.2024.
- **Održavanje kolekcijskog nasada smokve** U suradnji sa PZ API Kvarner nabavljena je i montirana oprema za ograđivanje kolekcijskog nasada smokava na području Grada Novog Vinodolskog.
- **Priručnik o autohtonim sortama maslina Primorsko-goranske županije** Izrađen je materijal koji je pozitivno ocijenjen od Sveučilišta u Zagrebu te predložen Povjerenstvu za sveučilišnu

nastavnu literaturu Senatu Sveučilišta za objavu sveučilišne literature. Tisak priručnika planiran je početkom 2025. godine nakon odluke Sveučilišnog senata da isti bude sveučilišni priručnik.

- **Trajni nasadi i prerada voća u suradnji sa Općinama i Gradovima** U suradnji sa Općinom Punat nabavljena je 131 voćna sadnica za potrebe lokalnog stanovništva. U suradnji sa Općinom Lovran nabavljeno je 300 sadnica trešnje sorte Lambert za potrebe lokalnog stanovništva. U suradnji sa Gradom Novi Vinodolski podignut je voćnjak u vrtu dječjeg vrtića „Fijolica“. Zasađene su autohtone sorte smokava, trešanja, nara i maslina. U suradnji sa Općinom Kostrena uređen je voćnjak/vrt dječjeg vrtića sa sadnjom 34 sadnice raznolikog bilja. U suradnji sa Gradom Čabar nabavljena je linija za proizvodnju sokova od voća i povrća EUCLID tip S 40.
- **Zaštita biljke Bodljikava veprina** U suradnji sa Institutom za poljoprivredu i turizam izrađen je Elaborat biokemijske karakterizacije Bodljikave veprine. Za potrebe izrade izvršen je obilazak terena na području Grada Opatije, prikupljeni su podaci i biljni materijal izvršeno uzorkovanje i analize.

#### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI                     | Plan             | Izvršeno         | Razlika        |
|------|-----------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 1.   | PGŽ                         | 32.220,87        | 31.594,15        | -626,72        |
| 2.   | JLS                         | 12.773,00        | 12.773,00        | 0,00           |
| 3.   | Prijenos sredstava iz 2023. | 885,07           | 885,06           | -0,01          |
|      | <b>Ukupno:</b>              | <b>45.878,94</b> | <b>45.252,21</b> | <b>-626,73</b> |

  

| R.b. | RASHODI PGŽ                                | Plan             | Izvršeno         | Razlika        |
|------|--------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge              | 8.000,00         | 3.000,00         | -5.000,00      |
| 2.   | Materijal i sirovine                       | 2.524,80         | 2.481,65         | -43,15         |
| 3.   | Usluge tekućeg i investicijskog održavanja | 8.000,00         | 8.000,00         | 0,00           |
| 4.   | Sitni inventar i auto gume                 | 600,00           | 595,00           | -5,00          |
| 5.   | Zdravstvene i veterinarske usluge          | 10.446,07        | 9.868,75         | -577,32        |
| 6.   | Instrumenti, uređaji i strojevi            | 650,00           | 650,00           | 0,00           |
| 7.   | Uređaji, strojevi i oprema                 | 2.000,00         | 2.000,00         | 0,00           |
| 8.   | Usluge promidžbe i informiranja            | 0,00             | 4.998,75         | +4998,75       |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                      | <b>32.220,87</b> | <b>31.594,15</b> | <b>-626,72</b> |

  

| R.b. | RASHODI JLS                   | Plan             | Izvršeno         | Razlika     |
|------|-------------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge | 12.773,00        | 12.773,00        | 0,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>         | <b>12.773,00</b> | <b>12.773,00</b> | <b>0,00</b> |

  

| R.b. | PRIJENOS IZ 2023.                   | Plan          | Izvršeno      | Razlika      |
|------|-------------------------------------|---------------|---------------|--------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge       | 885,07        | 885,06        | -0,01        |
|      | <b>Ukupno od Prijenos iz 2023.:</b> | <b>885,07</b> | <b>885,06</b> | <b>-0,01</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                                                                                           | EUR      |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 1.   | <b>Explore Cres za:</b><br>Održavanje kolekcijskog nasada maslina na Cresu.                                                        | 1.459,95 |
| 2.   | <b>PZ Cres za:</b><br>Navodnjavanje kolekcijskog nasada maslina na Cresu.                                                          | 825,00   |
| 3.   | <b>Sveučilište u Rijeci za:</b><br>Suradnja na održavanju trajnih nasada u Staroj Sušici - Edukacija studenata i terenska nastava. | 3.000,00 |
| 4.   | <b>Hrvatski šumarski Institut za:</b><br>Zdravstvena sanacija pitomog kestena.                                                     | 9.750,00 |
| 5.   | <b>PZ Api Kvarner za:</b><br>Održavanje kolekcijskog nasad smokve - ograda.                                                        | 3.000,00 |

|             |                                                                                                                              |                  |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 6           | <b>Grafički obrt M Print za:</b><br>Tisak priručnika o autohtonim sortama maslina PGŽ.                                       | 4.998,75         |
| 7           | <b>Bumbar d.o.o., Vino artis d.o.o. za:</b><br>Staklena i Bag in box ambalaža za preradu voća.                               | 2.481,65         |
| 8           | <b>Peršić Rental &amp; Sales za:</b><br>Montaža i servis priključka za prednji utovarivač.                                   | 1.596,30         |
| 9           | <b>Euclid d.o.o. za:</b><br>Popravak pasterizatora.                                                                          | 1.118,75         |
| 10          | <b>Bauhaus Rijeka za:</b><br>Kompresor za zrak, alat i ljestve za liniju za satne osnove.                                    | 595,00           |
| 11          | <b>Euclid d.o.o. za:</b><br>Pokretno postolje spremnika za sok.                                                              | 275,00           |
| 12          | <b>Fusio d.o.o. za:</b><br>Radni stol od inoxa za liniju za satne osnove.                                                    | 1.362,50         |
| 13          | <b>Primat logistika d.o.o. za:</b><br>Garderobni ormar i klupa u objektu za preradu voća.                                    | 362,50           |
| 14          | <b>Ansar-Analitika d.o.o. za:</b><br>Digitalni refraktometar.                                                                | 650,00           |
| 15          | <b>Nastavni Zavod za javno zdravstvo PGŽ za:</b><br>Mikrobiološka analiza proizvoda i ocjena čistoće pogona za preradu voća. | 118,75           |
|             | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                                                                                        | <b>31.594,15</b> |
| <b>R.b.</b> | <b>STRUKTURA RASHODA OD JLS</b>                                                                                              | <b>EURA</b>      |
| 1           | <b>Općina Punat za:</b><br>Nabava autohtonog sadnog materijala.                                                              | 2.654,00         |
| 2           | <b>Općina Lovran za:</b><br>Nabava autohtonog sadnog materijala.                                                             | 1.300,00         |
| 3           | <b>Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za:</b><br>Elaborat biokemijske karakterizacije Bodljikave veprine              | 2.654,00         |
| 4           | <b>Grad Novi Vinodolski za:</b><br>Podizanje voćnjaka u vrtu dječjeg vrtića Fiolica.                                         | 857,00           |
| 5           | <b>Općina Kosterna za:</b><br>Uređenje voćnjaka/vrta dječjeg vrtića.                                                         | 2.654,00         |
| 6           | <b>Grad Čabar za:</b><br>Nabava linije za proizvodnju sokova od voća i povrća.                                               | 2.654,00         |
|             | <b>Ukupno od JLS:</b>                                                                                                        | <b>12.773,00</b> |
| <b>R.b.</b> | <b>STRUKTURA RASHODA PRIJENOS IZ 2023.</b>                                                                                   | <b>EURA</b>      |
| 1           | <b>Solem d.o.o. za:</b><br>Edukacija za rad na liniji za proizvodnju satnih osnova.                                          | 885,06           |
|             | <b>Ukupno od Vlastitih sredstava:</b>                                                                                        | <b>885,06</b>    |

#### POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

| Pokazatelj uspješnosti           | Definicija pokazatelja                                   | Jedinica                 | Polazna vrijednost | Ciljana vrijednost 2024. | Ostvarena vrijednost 2024. |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------|--------------------------|----------------------------|
| Aktivnost pogona za preradu voća | Poljoprivredna gospodarstva koja su obavila preradu voća | Broj zahtjeva za preradu | 15                 | 20                       | 99                         |

## 2.2. Razvoj gljivarstva i povrćarstva

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućen je uzgoj autohtonih vrsta povrća, očuvanje i zaštita sortimenta te promocija gljivarstva Gorskog kotara.

### OPIS POSLOVA:

- **Proizvodnja sjemena Brguskog kapuza** U suradnji sa Institutom za poljoprivredu i turizam proizvedeno je u kontroliranim uvjetima 50 gr odnosno cca. 12.000 sjemenki sjemena Brguskog kapuza. Proizvedeno sjeme donirano je Udruzi uzgajivača Brguskog kapuza iz Općine Matulji u cilju uzgoja sadnica u kontejnerima (proizvodnja presadnica). U suradnji sa navedenom Udrugom nabavljeno je mineralno i peletirano gnojivo te su sadnice Brguskog kapuza i gnojivo podijeljeni članovima Udruge.
- **Istraživanje proizvodnje Brsečkog češnjaka** U suradnji sa Institutom za poljoprivredu i turizam proizvedeno je 90 kg Brsečkog češnjaka. Proizveden češnjak doniran je Udruzi Brsečki česan u cilju sadnja te daljnjeg umnažanja istog. Presentacija rezultata i rad na programskoj aktivnosti održana je na Perunovim danima 21-22. rujna 2024. godine.
- **Elaborat o morfološkim i biološka svojstva lokalne populacije broskve** U suradnji sa Institutom za poljoprivredu i turizam izrađen je Elaborat o morfološkim i biološka svojstva lokalne populacije broskve. Za potrebe izrade izvršen je obilazak terena na području Općine Mošćenička Draga, prikupljeni su podaci i biljni materijal, izvršeno uzorkovanje i analize. Presentacija izvješća u cilju edukacije o tehnologiji uzgoja broskve.
- **Priručnik o gljivama Gorskog kotara** Izrađen je materijal koji je pozitivno ocijenjen od Sveučilišta u Zagrebu te Povjerenstva za sveučilišnu nastavnu literaturu Senat Sveučilišta da isti bude sveučilišni priručnik. Izvršen je tisak priručnika i isti je promoviran 27.09.2024. godine u Staroj Sušici u Centru za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ.
- **Održivo sakupljanje samoniklih jestivih gljiva** Izrađen je materijal sa prikazom i načinom sakupljanja komercijalnih vrsta gljiva na području Gorskog kotara s obzirom na važeću zakonsku regulativu. Prikaz mogućnosti i metoda korištenja u procesu dorade i prerade gljiva. Brošura je tiskana u nakladi od 1.000 kom.
- **Mogućnost uzgoja oštroisne šparoge u konsocijaciji s maslinom** U suradnji sa Veleučilištem u Rijeci posaden je pokusni nasad oštroisne šparoge sa 120 sadnica u postojećem kolekcijskom masliniku na Cresu. Osim navedenog posaden je 5 sadnica pokusnog nasada u Staroj Sušici u postojećem nasadu ljekovitog bilja.

### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI        | Plan             | Izvršeno         | Razlika      |
|------|----------------|------------------|------------------|--------------|
| 1.   | PGŽ            | 22.374,00        | 22.373,75        | -0,25        |
| 2.   | JLS            | 5.308,00         | 5.308,00         | 0,00         |
|      | <b>Ukupno:</b> | <b>27.682,00</b> | <b>27.681,75</b> | <b>-0,25</b> |

  

| R.b. | RASHODI PGŽ                     | Plan             | Izvršeno         | Razlika      |
|------|---------------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge   | 22.374,00        | 17.375,00        | -4.999,00    |
| 2.   | Usluge promidžbe i informiranja | 0,00             | 4.998,75         | +4998,75     |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>           | <b>22.374,00</b> | <b>22.373,75</b> | <b>-0,25</b> |

  

| R.b. | RASHODI JLS                   | Plan            | Izvršeno        | Razlika     |
|------|-------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge | 5.308,00        | 5.308,00        | 0,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>         | <b>5.308,00</b> | <b>5.308,00</b> | <b>0,00</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                                                                                         | EUR              |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1    | Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za:<br>Proizvodnja sjemena Brgujskog kapuza u kontroliranim uvjetima.                  | 2.000,00         |
| 2    | Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za:<br>Proizvodnja Brsečkog češnjaka.                                                  | 2.500,00         |
| 3    | Agronomski fakultete Zagreb za:<br>Izrada materijala i tisak brošure o jestivim gljivama Gorskog kotara.                         | 9.875,00         |
| 4    | Grafički obrt M Print za:<br>Tisak priručnika o gljivama Gorskog kotara.                                                         | 4.998,75         |
| 5    | Veleučilište u Rijeci za:<br>Mogućnost uzgoja oštroisne šparoge.                                                                 | 3.000,00         |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                                                                                            | <b>22.373,75</b> |
| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD JLS                                                                                                         | EUR              |
| 1    | Udruga „Brgujski kapuz“ za:<br>Suradnja za uzgoj Brgujskog kapuza - nabava presadnica.                                           | 2.654,00         |
| 2    | Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za:<br>Elaborat o morfološkim i biokemijskim svojstvima lokalne populacije<br>broskve. | 2.654,00         |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                                                                                                            | <b>5.308,00</b>  |

### 2.3. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom

Realizacijom aktivnosti omogućeno je iskorištenje potencijala pčelinjih paša unapređenje i promocija pčelarstva, zbrinjavanje ovčje vune te edukacija poljoprivrednika.

#### OPIS POSLOVA:

- **Motrenje medenja na području PGŽ** U 2024. godini Centar je u suradnji sa Udruženjem pčelarskih udruga PGŽ preuzeo pčelarske vage od korisnika te su iste servisirane na način da je ažurirana web aplikacija (SIM kartice) te izvršena zamjena baterija na svim pčelarskim vagama. Vage su očišćene te spremne za daljnju upotrebu.
- **Nabava strojeva za razvoj pčelarstva** U suradnji sa Općinom Vinodolska nabavljene su dvije pčelarske vage i pumpa za med od 1.5 kW. U suradnji sa PZ API Kvarner nabavljen je homogenizator meda sa grijačem kapaciteta 100 l za potrebe pčelara sa područja Grada Novi Vinodolski.
- **Zbrinjavanja ovčje vune** U suradnji sa PZ Otoka Krka sakupljeno je 5.396 kg vune sa otoka Krka, od čega 1.440 kg od uzgajivača sa područja Grada Krka. Sredstva su utrošena za osmišljavanje sustava sljedivosti, nabavu PP vreća za prikupljanje vune, korištenje pretovarne stanice i zbrinjavanje nesukladne vune te za promociju programa. U suradnji sa Općinom Baška sakupljeno je 2.740 kg vune te je sufinancirano 50 usluga klanja janjadi/ovaca/koza.
- **Edukacija, promocija i suorganizacija znanstveno stručnih skupova** U suradnji sa Udruženjem pčelarskih udruga PGŽ (UPU PGŽ) održana je 13. Nacionalna konferencija o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda (Kastav 18.10.2024.) te 6. Zeleno plava pčelarska orijentacija (Kastav 19.10.2024.) U suradnji sa UPU PGŽ u Gradu Kastvu je 28.12.2024. godine održana i edukacija članova Udruge pčelara Kastav. U cilju promocije meda Goranski medun, Centar je nabavio 960 kom nacionalnih staklenki HPS-a za med od 370 ml te iste donirao dvojici pčelara koji su u sustavu kontrole za Goranski medun. U suradnji sa Udrugom Biopčela prikupljeni su i analizirani uzorci meda za potrebe manifestacije 17. Zlatno ulište. Za navedenu manifestaciju prikupljeno je ukupno 56 uzoraka meda. U suradnji sa Hrvatskim savezom uzgajivača ovaca i koza organizirano je 26. savjetovanje uzgajivača ovaca i koza u Republici Hrvatskoj te 25. izložba hrvatskih ovčjih i kozjih sireva (Opatija 28. i 29.10.2024). Na savjetovanju je sudjelovalo 150 sudionika te je izloženo i ocjenjeno ukupno 70 mliječnih proizvoda. U suradnji sa Agronomskim fakultetom Zagreb te Hrvatskom agencijom za

poljoprivredu i hranu održana je edukacija te obilazak ovčara na Otoku Krku 11.12.2024. godine u cilju zdravstvene zaštite ovaca, zakonskih obveza te mogućnosti osnivanja Udruge ovčara Otoka Krka.

- **Studija razvoja pčelarstva na području PGŽ** U suradnji sa pčelarskim udrugama sa područja PGŽ, Sveučilište u Splitu napravilo je Studiju pčelarstva na području PGŽ za razdoblje 2025. - 2026. kao temeljnog dokumenta sa mjerama, aktivnostima i programima koje bi se u narednom periodu provodile putem Centra.

#### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI        | Plan             | Izvršeno         | Razlika       |
|------|----------------|------------------|------------------|---------------|
| 1.   | PGŽ            | 18.679,13        | 18.709,13        | +30,00        |
| 2.   | JLS            | 9.765,00         | 9.764,00         | -1,00         |
|      | <b>Ukupno:</b> | <b>28.444,13</b> | <b>28.473,13</b> | <b>+29,00</b> |

  

| R.b. | RASHODI PGŽ                                | Plan             | Izvršeno         | Razlika       |
|------|--------------------------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge              | 10.200,00        | 10.230,00        | +30,00        |
| 2.   | Zdravstvene i veterinarske usluge          | 603,93           | 603,93           | 0,00          |
| 3.   | Računalne usluge                           | 2.000,00         | 2.000,00         | 0,00          |
| 4.   | Materijal i sirovine                       | 475,20           | 475,20           | 0,00          |
| 5.   | Zakupnine i najamnine                      | 1.500,00         | 1.500,00         | 0,00          |
| 6.   | Usluge promidžbe i informiranja            | 3.500,00         | 3.500,00         | 0,00          |
| 7.   | Usluge tekućeg i investicijskog održavanja | 400,00           | 400,00           | 0,00          |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                      | <b>18.679,13</b> | <b>18.709,13</b> | <b>+30,00</b> |

  

| R.b. | RASHODI JLS                   | Plan            | Izvršeno        | Razlika      |
|------|-------------------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 1    | Intelektualne i osobne usluge | 9.765,00        | 9.764,00        | -1,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>         | <b>9.765,00</b> | <b>9.764,00</b> | <b>-1,00</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                                                                          | EURA             |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1    | <b>Udruženje pčelarskih udruga PGŽ za:</b><br>Zeleno-plava pčelarska orijentacija.                                | 2.000,00         |
| 2    | <b>Udruženje pčelarskih udruga PGŽ za:</b><br>Nacionalna konferencija o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda. | 2.000,00         |
| 3    | <b>Udruženje pčelarskih udruga PGŽ za:</b><br>Edukacija pčelara o Gradu Kastav.                                   | 700,00           |
| 4    | <b>Sveučilište u Splitu za:</b><br>Studija pčelarstva na području PGŽ za razdoblje 2025.-2026                     | 3.000,00         |
| 5    | <b>Agronomski fakultete Zagreb za:</b><br>Edukacija uzgajivača ovaca na Otoku Krku.                               | 2.530,00         |
| 6    | <b>MICRO d.o.o. za:</b><br>Servis pčelarskih vaga.                                                                | 400,00           |
| 7    | <b>MICRO d.o.o. za:</b><br>Računalne usluge - SIM kartice za pčelarske vage.                                      | 2.000,00         |
| 8    | <b>OV-KO Savez za:</b><br>Zakup dvorane za savjetovanje uzgajivača ovaca i koza.                                  | 1.500,00         |
| 9    | <b>OV-KO Savez za:</b><br>Promidžbeni materijal za savjetovanje uzgajivača ovaca i koza.                          | 1.000,00         |
| 10   | <b>Tiskarski obrt Zebra za:</b><br>Zbornik radova za savjetovanje uzgajivača ovaca i koza.                        | 2.500,00         |
| 11   | <b>Hrvatski veterinarski institut - Veterinarski zavod Rijeka za:</b><br>Analiza meda za Zlatno ulište.           | 603,93           |
| 12   | <b>Agronom d.o.o. za:</b><br>Nacionalna staklenka HPS 370 ml za med                                               | 475,20           |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                                                                             | <b>18.709,13</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD JLS                                          | EURA            |
|------|-------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 1    | <b>PZ API Kvarner za:</b><br>Nabava pčelarske opreme.             | 1.800,00        |
| 2    | <b>Općina Vinodolska za:</b><br>Nabava pčelarske opreme.          | 2.654,00        |
| 3    | <b>Općina Baška za:</b><br>Zbrinjavanje - sakupljanje ovčje vune. | 2.655,00        |
| 4    | <b>PZ Otok Krk za:</b><br>Zbrinjavanje - sakupljanje ovčje vune.  | 2.655,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                                             | <b>9.764,00</b> |

## 2.4. Razvoj vinogradarstva i vinarstva

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je gospodarenje autohtonim sortimentom vinove loze, proizvodnja certificiranih loznih cjepova Žlahtine te revitalizacija vinogradarstva na otoku Cresu.

### OPIS POSLOVA:

- **Održavanje matičnjaka Žlahtine te kolekcijskog nasada autohtonih sorti vinove loze PGŽ**  
Održavanje nasada u cilju zaštite i očuvanja autohtonog sortimenta vinove loze Županije te proizvodnje bez virusnih loznih cjepova Žlahtine. Održavanje je realizirani u suradnji sa OPG Gršković te OPG Martinčić, a obuhvaćalo je okopavanje, košnju trave, rezidbu i gnojidbu te zaštitu od štetnika i bolesti.
- **Nadzor matičnjaka Žlahtine** Obavljen je zdravstveni i stručni nadzor od strane Hrvatskog centra za poljoprivredu hranu i selo u cilju uzimanja pupova za proizvodnju certificiranih loznih cjepova Žlahtine. Izvršena je prijava godišnje proizvodnje, izrada i vođenje Knjige matičnog nasada, izrada Zahtjeva za izdavanje certifikata o sadnom materijalu/biljne putovnice za lozne pupove. Ažuriranje promjene podataka u registru specijaliziranih subjekata proizvodnje bilja. U 2024. godini prodano je ukupno 25.000 kom loznih pupova sorte Žlahtina.
- **Održavanje matičnog nasada loze na Kastvu i Bakarskih prezida** Održavanje matičnjaka autohtonih sorata vinove loze za proizvodnju vina Belica na Kastvu. Nabavljena je agrometeorološke stanica za potrebe vinara sa područja Grada Kastva. Održavanje matičnog nasada i nabava agrometeorološke stanice realizirano je u suradnji sa Udrugom Belica. Održavanje Bakarskih prezida na području Grada Bakra u suradnji sa PZ Dolčina.
- **Gospodarska evaluacija autohtonih sorata vinove loze Draganela i Magrovina na Cresu**  
U suradnji sa Agronomskim fakultetom Zagreb izvršen je obilazak uzgojnog područja, izvršena je kontrola proizvodnje sadnog materijala (249 kom loznih cjepova), napravljen je program uzgoja i zaštite vinograda te ampelografska obrada svih sorata u cilju genetičke identifikacije. U suradnji sa Gradom Cresom napravljena je geodetska izmjera terena, čišćenje vegetacije na parceli na kojoj će biti matični nasad i nabavljena je oprema za ograđivanje matičnog nasada (stupovi i mreža). Sadnja matičnog nasada planirana je za proljeće 2025. godine.

### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI        | Plan             | Izvršeno         | Razlika        |
|------|----------------|------------------|------------------|----------------|
| 1.   | PGŽ            | 5.100,00         | 5.233,10         | +133,10        |
| 2.   | JLS            | 7.962,00         | 7.962,00         | 0,00           |
|      | <b>Ukupno:</b> | <b>13.062,00</b> | <b>13.195,10</b> | <b>+133,10</b> |

  

| R.b. | RASHODI PGŽ                                | Plan            | Izvršeno        | Razlika        |
|------|--------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 1.   | Intelektualne i osobne usluge              | 4.100,00        | 4.233,10        | +133,10        |
| 2.   | Usluge tekućeg i investicijskog održavanja | 1.000,00        | 1.000,00        | 0,00           |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                      | <b>5.100,00</b> | <b>5.233,10</b> | <b>+133,10</b> |

| R.b. | RASHODI JLS                                | Plan            | Izvršeno        | Razlika     |
|------|--------------------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 1.   | Usluge tekućeg i investicijskog održavanja | 2.654,00        | 2.654,00        | 0,00        |
| 2.   | Intelektualne i osobne usluge              | 5.308,00        | 5.308,00        | 0,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                      | <b>7.962,00</b> | <b>7.962,00</b> | <b>0,00</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                                                                  | EUR             |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 1.   | HR Centar za poljoprivredu hranu i selo za:<br>Stručni nadzor matičnjaka.                                 | 617,40          |
| 2.   | Agronomski fakultete Zagreb za:<br>Gospodarska evaluacija autohtonih sorata vinove loze otoka Cresa.      | 3.000,00        |
| 3.   | OPG Dominik Gršković, Vrbnik za:<br>Održavanje matičnjaka sorte Žlahtina.                                 | 700,00          |
| 4.   | Udruga Belica za:<br>Održavanje matičnog nasada autohtonih sorata vinove loze za proizvodnju vina Belica. | 300,00          |
| 5.   | Tomislav Pavlešić za:<br>Zdravstveni nadzor matičnjaka vinove loze i kolekcijskog nasada.                 | 615,70          |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                                                                     | <b>5.233,10</b> |
| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD JLS                                                                                  | EUR             |
| 1.   | PZ „Dolčina“ za:<br>Održavanje Bakarskih teresa.                                                          | 2.654,00        |
| 2.   | Udruga Belica za:<br>Nabava agrometeorološke stanice.                                                     | 2.654,00        |
| 3.   | Grad Cres za:<br>Priprema zemljišta i nabava oprema za sadnju matičnog nasada vinove loze.                | 2.654,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                                                                                     | <b>7.962,00</b> |

## 2.5. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je raspolaganje poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Omogućeno je korištenje poljoprivrednog zemljišta koje je trenutno zapušteno i obraslo šikarom i/ili šumom ili nije dostupno zbog neuređenog prilaznog puta.

### OPIS POSLOVA:

- **Izrada i/ili izmjena i dopuna Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH** Dvršen je Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Malinska - Dubašnica te na području Općine Fužine. Gradu Opatiji dostavljen je prijedlog Programa raspolaganja DPZ usklađen s uputama Ministarstva poljoprivrede. Također, nastavljeni su radovi na ugovorenoj suradnji o izradi izmjena i dopuna Programa raspolaganja DPZ-om za Općine Fužine, Mrkopalj i Punat te za Grad Delnice.
- **Priprema i provedba natječaja za raspolaganje poljoprivrednim zemljištem** Općini Lopar dostavljena je natječajna dokumentacija za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske. Nastavljeni su radovi na ugovorenoj suradnji o izradi natječajne dokumentacije za zakup DPZ-a za Gradove Bakar i Vrbovsko te Općine Brod Moravice, Lopar i Jelenje te za prodaju DPZ za Grad Vrbovsko i Općinu Jelenje.
- **Čišćenje zapuštenog poljoprivrednog zemljišta te uređenje i održavanje poljskih putova u suradnji sa JLS** Na području Općine Klana izvršeno je čišćenje cca. 6.000 m<sup>2</sup> poljoprivrednog zemljišta i poljskih putova. Na području Općine Omišalj uređeno je cca. 3.500 m<sup>2</sup> poljskih putova. Na području Općine Mrkopalj izvršeno je malčiranje zapuštenog

poljoprivrednog zemljišta te u cilju uređenja poljskih putova izvršeno je kresanje grana uz put, strojno uređenje posteljice na poljskom putu, dovoz tampona (170 m³) te planiranje istog. Na području Općine Lokve uređeno je cca. 3 ha poljoprivrednog zemljišta. Na području Općine Lopar uređeno je 1.410 m² poljskih puteva. Na području Općine Lovran odrađeno je hortikulturno uređenje Staze maruna u Lignju.

- **Provedba mjera poljoprivrednog redara** Sklopljen je ugovor s Gradom Delnice, Općinom Kostrena i Općinom Lopar o povremenom obavljanju poslova poljoprivrednog redara. Izvršen je uviđaj o počinjenim štetama od divljači na poljoprivrednim površinama u zakupu tvrtke Vitek d.o.o. u Ličkom polju. Izvršen je obilazak poljoprivrednih površina za k.o. Lič u cilju utvrđivanja korištenja istih na zahtjev i traženje Općine Fužine.
- **Agrokemijska analiza zemljišta** U suradnji sa Veleučilištem u Rijeci izrađeno je 12 preporuka gnojidbe sukladno rezultatima analize tla u laboratoriju u Staroj Sušici. U 2024. godini uslugu analize tla u pedološkom laboratoriju u Staroj Sušici koristila su poljoprivredna gospodarstva sa područja 5 JLS (Opatija, Kastav, Delnice, Bakar te Općina Ravna Gora).

#### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI                                    | Plan             | Izvršeno         | Razlika       |
|------|--------------------------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 1.   | PGŽ                                        | 1.626,00         | 1.725,00         | +99,00        |
| 2.   | JLS                                        | 14.626,00        | 14.615,75        | -10,25        |
|      | <b>Ukupno:</b>                             | <b>16.252,00</b> | <b>16.340,75</b> | <b>+88,75</b> |
| R.b. | RASHODI PGŽ                                | Plan             | Izvršeno         | Razlika       |
| 1.   | Materijal i sirovine                       | 1.626,00         | 1.725,00         | +99,00        |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                      | <b>1.626,00</b>  | <b>1.725,00</b>  | <b>+99,00</b> |
| R.b. | RASHODI JLS                                | Plan             | Izvršeno         | Razlika       |
| 1.   | Usluge tekućeg i investicijskog održavanja | 14.626,00        | 14.615,75        | -10,25        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                      | <b>14.626,00</b> | <b>14.615,75</b> | <b>-10,25</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                  | EUR              |
|------|-----------------------------------------------------------|------------------|
| 1.   | Ansar-Analitika d.o.o. za:<br>Materijal za analizu zemlje | 1.725,00         |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                     | <b>1.725,00</b>  |
| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD JLS                                  | EUR              |
| 1.   | KD Mrzle Drage d.o.o. za:<br>Uređenje poljskog puta.      | 2.654,00         |
| 2.   | Općina Klana za:<br>Uređenje poljoprivrednog zemljišta.   | 2.654,00         |
| 3.   | Općina Omišalj za:<br>Uređenje poljskog puta.             | 2.654,00         |
| 4.   | Općina Lokve za:<br>Uređenje poljoprivrednog zemljišta.   | 2.654,00         |
| 5.   | Općina Lovran za:<br>Uređenje poljskog puta.              | 1.356,00         |
| 6.   | Lopar Vrutak d.o.o. za:<br>Uređenje poljskog puta.        | 2.643,75         |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b>                                     | <b>14.615,75</b> |

## POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

| Pokazatelj uspješnosti     | Definicija pokazatelja         | Jedinica            | Polazna vrijednost | Ciljana vrijednost 2024. | Ostvarena vrijednost 2024. |
|----------------------------|--------------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------|----------------------------|
| Povećanje kvalitete zemlje | Agrokemijska analiza zemljišta | Broj analiza zemlje | 10                 | 10                       | 12                         |

### 2.6. Provedba i priprema EU projekata

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je korištenje sredstava iz Programa ruralnog razvoja te natječaja koje provodi PGŽ i LAG.

#### OPIS POSLOVA:

- **Praćenje natječaja i provedba edukacija** Na Internet stranicama Centra objavljen je Indikativni plan objave natječaja u 2024. godini kao i Informacija o raspisanim i otvorenim natjecajima po mjerama Ruralnog razvoja. Sudjelovanje u projektu „Dridanube - rizik od suše u Podunavlju“. Održana je radionica Presentacija natječaja o provedbi intervencije 73.12. Potpora malim poljoprivrednicima iz Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike RH 2023.-2027. u Staroj Sušici (10 polaznika), u Krku (2 polaznika) i Veprincu (12 polaznika). Održana je radionica Presentacija o provedbi intervencije 78.01. Potpora prenošenju znanja iz Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike RH 2023.-2027. i Presentacija rada Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ (8 polaznika). Održana je radionica Presentacija dijela Pravilnika o provedbi intervencija za potporu ulaganjima u primarnu poljoprivrednu proizvodnju i preradu poljoprivrednih proizvoda iz ZPP RH 2023-2027 i prezentacija Pravilnika o provedbi intervencije 75.01 uspostava mladih poljoprivrednika iz ZPP RH 2023-2027 u Staroj Sušici (3 polaznika) i Rijeci (4 polaznika). Uključivanje Centra Ekspertnoj skupini FoRESisT (Interreg Slovenija - Hrvatska) - Očuvanje i vrednovanje šumskih i poljoprivrednih ekosustava u prekograničnom području i povezivanje dionika iz područja zaštite i očuvanja bioraznolikosti sa zajedničkim ciljem očuvanja i vrednovanja šumskih i poljoprivrednih ekosustava na prekograničnom području.
- **Suradnja sa LAG-ovima** Sudjelovanje u radu Izborne Skupštine LAG-a Gorski kotar u Lokvama i „CLLD koordinacije LAG-ova PGŽ“ u Krku.

### 3. RAZVOJ I PROMOCIJA AUTOHTONIH PROIZVODA PGŽ

Provedbom programa stvorila se prepoznatljivost Županije putem promocija autohtonih proizvoda, a proizvođačima je omogućena dodatna promocija i prodaja vlastitih proizvoda na manifestacijama, sajmovima, izložbama i festivalima autohtonih proizvoda te promocija i prodaja autohtonih proizvoda putem Kašetice primorsko-goranske.

#### OPIS POSLOVA:

- **Promocija autohtonih proizvoda** Proizvođačima autohtonih proizvoda upisanim u e-katalog poslano je opsežno izvješće o prodajnim i promotivnim aktivnostima u 2023. godini te programima i planiranim aktivnostima za 2024. godinu. Povećao se broj proizvođača upisanih u e-katalog kao i broj komitenata i asortiman proizvoda u Kašetici. Uz ažuriranje e-kataloga, potpisani su i novi Ugovori o komisionoj prodaji. Jedna od administrativno najzahtjevnijih zadaća protekle godine bila je ulazak u sustav PDV-a zbog čega je Kašetice bila zatvorena za kupce kraći period. (Zbog promjena cijena i prilagodbi fiskalne blagajne). Unatoč tome, Kašetice u Rijeci ostvarila je promet od 48.441,21 eura, a Kašetice u Staroj Sušici 2.259,48 eura. Napravljena je polugodišnja te godišnja inventura u Kašetici.

- U organizaciji Centra održane su tri petodnevne manifestacije „Prodaja i promocija autohtonih proizvoda PGŽ“ na Korzu ožujak i Trgu 128. brigade HV-a u Rijeci (listopad i studeni). Na Adventskom sajmu na riječkom Korzu od 26. studenog 2024. do 05. siječnja 2025. godine sudjelovalo je 7 proizvođača iz Kašetice, po prvi puta u prodajnim kućicama Centra. Naše zeleno-plave kućice korištene su i na Adventskim sajmovima u Fužinama i Delnicama te na manifestaciji Cinehill Film Festival na Petehovcu. U Kašetici je tradicionalno na Dan sv. Valentina održan Medni poljubac u znaku Goranskog meduna, a zbog velikog interesa inače jednodnevna manifestacija produljena do kraja tjedna.
- Održane su promocije obrta AgRuLogic i brenda „Hram okusa – proizvodi od kopnenih puževa“, promocija 10. broja časopisa Pegeželjac, posebnog izdanja na engleskom jeziku, tiskovna konferencija koja je najavila 2. poljoprivredni sajam AgroTerra Istra te su predstavljani program i stručni skup „6. Zeleno-plava pčelarska orijentacija 2024“ i „13. nacionalna konferencija o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda“. U Kašetici je održano predavanje „Kako definirati cijenu proizvoda“ dr. sc. Ivane First Komen, voditeljice programa „Marketing malih proizvođača - od tradicije i prirodnih resursa do proizvoda visoke vrijednosti“ na Ekonomskom fakultetu u Rijeci.
- Ugostili smo, već tradicionalno, sudionike međunarodnog festivala dokumentarnog filma „History Film Festival“, studente preddiplomskog studija Održivi agroturizam Veleučilišta u Rijeci, učenike Sušačke gimnazije vezano uz projekt ljetne škole SEMEP i brojne sudionike i organizatore međunarodne konferencije „Izazovi mentalnog zdravlja kod mladih - Regionalna perspektiva“. Kašeticu su posjetili predstavnici Instituta za poljoprivredu i turizam iz Poreča, gradonačelnik Biograda na moru sa suradnicima i predstavnici Razvojne agencije Ličko-senjske županije, a Kašetica u Staroj Sušici bila je domaćin predstavnicima Regionalne razvojne agencije PGŽ i Istarske županije, te predstavnicima Grada Delnica i Općine Fažana.
- Kašetica primorsko-goranska sudjelovala je na brojnim manifestacijama: TEF fest Krk (prvi hrvatski festival turističkog i etno filma), međunarodni poljoprivredni sajam AgroTerra Istra u Pazinu, „Burza lokalnih ponudnikov Zeleni Kras“ u Ilirskoj Bistrici, mini simpoziju „Održiva poljoprivreda, zelene tehnologije i ruralni turizam 2024“ na Veleučilištu u Rijeci te smo sudjelovali na inicijalnom sastanku na temu „Brendiranje goranskog meduna“. Kašetica se predstavila kao primjer dobre prakse kratkih lanaca opskrbe na projektu suradnje LAG-ova „KUHAČA - Kulinarska HArmonija ČArobnih okusa Primorsko – goranske županije“ u Novom Vinodolskom.
- U protekloj godini djelatnici Centra prošli su brojne edukacije, između ostaloga: predavanje na temu „Google za PR“, dvodnevnu edukaciju „Odnosi s javnošću u javnoj upravi: Strateška komunikacija za predstojeće izazove“. U riječkoj Kašetici stručnu praksu odradila je studentica Veleučilišta u Rijeci, studij Održivi agroturizam.
- Autori smo tri broja glasila Pegeželjac, od toga jedno izdanje Pegeželjca na engleskom jeziku namijenjeno prvenstveno turistima. Posebno smo ponosni na posljednje izdanje Pegeželjca Almanaha koji je tiskan u formatu kalendara za 2025. godinu. Osim naših izdanja, ustupili smo tekstove i fotografije za izradu kataloga i web stranice TZ Gorski kotar te za publikaciju „Kvarner Wines News“ Udruge Vina Kvarnera.
- Nastavljena je odlična suradnja s medijima koji su prenosili sve naše aktivnosti. Dva puta smo gostovali u emisiji HRT-a „Dobro jutro Hrvatska“ i bili gosti na Kanalu Ri u emisiji „Od mora do gorja“. Osim u lokalnim medijima, reportaže i prilozi o našim aktivnostima izašli su na portalima Turizam HR, Agroklub, Vinski klub, a posjetila nas je i turistička novinarka, slovakinja Lucia Lukušova za potrebe reportaže za magazin Evita.
- U Staroj Sušici postavljen je informativni zidni panel veličine 8 x 4 metra u cilju promocije Centra i Kašetice.
- **Suradnja sa JLS i proizvođačima iz Kašetice primorsko-goranske** Proizvođači iz Kašetice sudjelovali su na brojnim sajmovima i manifestacijama: Sajmovi hrane i zdravog življenja i CRO Agro 2024 na zagrebačkom Velesajmu, Jesen u Lici 2024, Cinehill Film Festival, Festival gljiva, vune i plodova jeseni u Staroj Sušici, Ravnogorska salamijada, Krk Tour Etno & Film Festival, Sajam Marije Terezije u Mrkoplju, Dani šljiva u Brod Moravicama, Bundevijada Vrbovsko, Advent u Lovranu, Bela nedeja u Kastvu, Wine Vip, Wine Ri, Wine Os, Fešta od šparuga i Dani

črešanj va Lovrane, Medun Fest, Festival palente i sira u Općini Jelenje i Čavle, Rika fest u Delnicama, Dani vina otoka Krka - Vrbnik, Ružica Vinodola Novi Vinodolski, Urbanovo - Festival Pošipela Štrigova, Vinski podrum Split, Pink day, MoslaVina, Festival pjenušaca Višnjan, Festival vina Punat.

- **Edukacije i radionice** U suradnji sa Zadrugom vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ održana je sommelijska radionice za članove Zadruga vinara Proizvođačke organizacije Vina Kvarnera i sommelijska radionica za novinare. Ujedno je održana i edukacija članova Zadruga vinara Proizvođačke organizacije Vina Kvarnera u suradnji sa Udrugom Škrlet Moslavina.

#### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI        | Plan              | Izvršeno          | Razlika        |
|------|----------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 1.   | PGŽ            | 95.000,00         | 94.637,20         | -362,80        |
| 2.   | JLS            | 29.200,00         | 29.200,00         | 0,00           |
|      | <b>Ukupno:</b> | <b>124.200,00</b> | <b>123.837,20</b> | <b>-362,00</b> |

  

| R.b. | RASHODI PGŽ                                    | Plan             | Izvršeno         | Razlika        |
|------|------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 1.   | Usluge promidžbe i informiranja                | 31.823,00        | 31.823,00        | 0,00           |
| 2.   | Intelektualne i osobne usluge                  | 40.778,00        | 40.872,35        | +94,35         |
| 3.   | Komunalne usluge                               | 900,00           | 1.088,61         | +188,61        |
| 4.   | Zakupnine i najamnine                          | 9.687,00         | 9.806,62         | +119,62        |
| 5.   | Uredski materijal i ostali materijalni rashodi | 1.000,00         | 998,76           | -1,24          |
| 6.   | Energija                                       | 3.790,00         | 3.201,13         | -588,87        |
| 7.   | Reprezentacija                                 | 580,00           | 554,73           | -25,27         |
| 8.   | Materijal i sirovine                           | 2.000,00         | 2.000,00         | 0,00           |
| 9.   | Ostale usluge                                  | 500,00           | 350,00           | -150,00        |
| 10.  | Uređaji strojevi i oprema                      | 3.942,00         | 3.942,00         | 0,00           |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                          | <b>95.000,00</b> | <b>94.637,20</b> | <b>-362,80</b> |

  

| R.b. | RASHODI JLS           | Plan             | Izvršeno         | Razlika     |
|------|-----------------------|------------------|------------------|-------------|
| 1.   | Intelektualne usluge  | 29.200,00        | 29.200,00        | 0,00        |
|      | <b>Ukupno od JLS:</b> | <b>29.200,00</b> | <b>29.200,00</b> | <b>0,00</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                                                                           | EUR      |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 1.   | <b>TZ Grada Rijeke za:</b><br>Zakup prostora u Rijeci, Krojačka 1.                                                 | 6.176,62 |
| 2.   | <b>Bravarski obrt Lamarin Rijeka i Kralnc auto d.o.o. za:</b><br>Najam teretnog vozila za prijevoz drvenih kućica. | 630,00   |
| 3.   | <b>Paleta Art d.o.o. Rijeka za:</b><br>Uredski materijal.                                                          | 998,76   |
| 4.   | <b>Obrt Andromeda za</b><br>Čišćenje Kašetice.                                                                     | 350,00   |
| 5.   | <b>Midia d.o.o. za:</b><br>Knjigovodstvene usluge za Kašeticu.                                                     | 6.678,76 |
| 6.   | <b>HEP ELEKTRA d.o.o. za:</b><br>El.energija u Kašetici.                                                           | 443,22   |
| 7.   | <b>El-Mont Rijeka i Grad Rijeka za:</b><br>El.energija u kućicama na korzu u Rijeci.                               | 2.757,91 |
| 8.   | <b>Studio oblik za:</b><br>Uređivanje glasila Pegeželjac i Almanaha.                                               | 6.000,00 |
| 9.   | <b>Studio oblik za:</b><br>Logotip domaćih proizvoda                                                               | 1.496,96 |
| 10.  | <b>Martin Mayhew za:</b><br>Autorski Ugovor o djelu za prijevod Pegeželjca na engleski.                            | 571,63   |

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 11.         | Novi list d.d. za:<br>Tisak Pegeželjica i Almanaha                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10.125,00        |
| 12.         | Stolarska radnja Crnković za:<br>Materijal za drvene kašetice.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2.000,00         |
| 13.         | Proizvođači autohtonih proizvoda iz Kašetice za:<br>Reprezentacija programa Centra, tiskovne u Kašetici.                                                                                                                                                                                                                                                          | 554,73           |
| 14.         | KD Čistoća, Grad Rijeka za:<br>Komunalne usluge i komunalna naknada za Kašeticu.                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1.088,61         |
| 15.         | Thorax d.o.o. za:<br>Kućice na korzu za Advent u Rijeci.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 5.000,00         |
| 16.         | Tri Asa d.o.o. za:<br>Najam štandova za Kašetica u Pazinu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 904,00           |
| 17.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Organizacija i nastup na sajmovima i festivalima - Pink day Zagreb,<br>Festival pjenušaca Višnjan, Vinski podrum Split, Moslavina Kutina,<br>Festival In vino veritas Punt, Festival Pušipela, Dani vina u<br>Vrniku, Bela nedeja u Kastvu, Ružica Vinodola Novi Vinodolski,<br>Wine RI, Wine OS. | 17.650,00        |
| 18.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Najam opreme za Wine RI.                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3.000,00         |
| 19.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Edukacija članova Zadruga - Sommelierske radionice.                                                                                                                                                                                                                                               | 6.350,00         |
| 20.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Izrada dizajna materijala za potrebe Kvarner Wines.                                                                                                                                                                                                                                               | 2.500,00         |
| 21.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Tisak materijala za potrebe Kvarner Wines.                                                                                                                                                                                                                                                        | 3.000,00         |
| 22.         | Zadruga vinara „Proizvođačka organizacija Vina Kvarnera“ za:<br>Oglašavanje u Vinski klub hr.                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.500,00         |
| 23.         | Udruga Winw OS za:<br>Izlagački prostora za WINEOS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 490,00           |
| 24.         | RI-Cerca Mercato za:<br>Zakup prostora za Wine VIP.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 3.206,00         |
| 25.         | Tiskarski obrt Sušak za:<br>Grafička priprema i tisak materijala za Wine VIP.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.669,00         |
| 26.         | Pruša d.o.o. i Tiskara Proprint za:<br>Promidžbeni materijal i etikete za programe Centra.                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1.060,25         |
| 27.         | Bureau veritas Croatia za:<br>Izrada Plana kontrole za med Hrvatskog primorja - med od kadulje.                                                                                                                                                                                                                                                                   | 750,00           |
| 28.         | Udruga Biopčela za:<br>Medni poljubac.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 500,00           |
| 29.         | Agronomski fakultete Zagreb za:<br>Edukacija za proizvodnju suhomesnatih proizvoda.                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1.375,00         |
| 30.         | VIAS d.o.o. za:<br>Drveni štandovi za manifestacije - 8 kom.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 3.942,00         |
| 31.         | ZG Velesajam za:<br>Paviljonski prostor za promociju autohtonih proizvoda.                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1.868,75         |
|             | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>94.637,20</b> |
| <b>R.b.</b> | <b>STRUKTURA RASHODA OD JLS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>EUR</b>       |
| 1.          | Općina Fužine za:<br>Medun fest.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2.654,00         |
| 2.          | Općina Brod Moravice za:<br>Dani šljiva.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2.654,00         |
| 3.          | Općina Skrad za:<br>Festival malina.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 2.654,00         |
| 4.          | TZ Općine Jelenje za:<br>Festival palente i sira.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 5.314,00         |
| 5.          | Grad Vrbovsko za:<br>Bundevijada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2.654,00         |

|     |                                                                                           |                  |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 6.  | <b>Grad Rab za:</b><br>Promocija autohtonih proizvoda i manifestacija                     | 2.654,00         |
| 7.  | <b>TZ Općine Viškovo za:</b><br>Sajam autohtonih proizvoda.                               | 2.654,00         |
| 8.  | <b>Grad Delnice za:</b><br>Rika fest.                                                     | 2.654,00         |
| 9.  | <b>Općina Vrbnik za:</b><br>Dani vina toka Krka.                                          | 2.654,00         |
| 10. | <b>Udruga Plodovi gorja Gorskog kotara za:</b><br>Festival gljiva, vune i plodova jeseni. | 2.654,00         |
|     | <b>Ukupno od JLS:</b>                                                                     | <b>29.200,00</b> |

#### POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

| Pokazatelj uspješnosti         | Definicija pokazatelja                                                 | Jedinica                                | Polazna vrijednost | Ciljana vrijednost 2024. | Ostvarena vrijednost 2024. |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------|--------------------------|----------------------------|
| Promocija autohtonih proizvoda | Promocija proizvođača autohtonih proizvoda putem web stranice Kašetice | Broj posjetitelja web stranice Kašetice | 1.500              | 2.000                    | 7.100,00                   |
| Promocija autohtonih proizvoda | Ostvaren promet u Kašetici za proizvođače autohtonih proizvoda         | Euro                                    | 15.000,00          | 20.000,00                | 50.700,69                  |

#### 4. OČUVANJE PLODNOSTI POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

Realizacijom planiranih aktivnosti nabavljena je poljoprivredna mehanizacija za održavanje poljoprivrednog zemljišta i lakši pristup poljoprivrednim površinama te materijal za bolju iskoristivost hranjivih tvari u cilju obnove i revitalizacije poljoprivrednog zemljišta u Primorsko-goranskoj županiji.

##### OPIS POSLOVA:

- **Nabava poljoprivredne mehanizacije** Temeljem iskaza interesa poljoprivrednih gospodarstava nabavljen je priključni stroj za rezidbu grana krošnje drveća. Održana je prezentacija rada rotacijske freze/gredičara u Ličkom polju kod Fužina dana.
- **Nabava kalcifikatora** Nabavljeno je ukupno 100 tona kalcifikatora za podizanje pH na željenu razinu u cilju bolje iskoristivosti hranjivih tvari. Kalcifikator je temeljem javnog poziva podijeljen suradnicima na programu sa područja Općine Ravna Gora, Mrkopalj i Fužine za površinu od 40 ha.

##### SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

| R.b. | PRIHODI                                      | Plan             | Izvršeno         | Razlika     |
|------|----------------------------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 1.   | PGŽ                                          | 30.000,00        | 30.000,00        | 0,00        |
|      | <b>Ukupno:</b>                               | <b>30.000,00</b> | <b>30.000,00</b> | <b>0,00</b> |
| R.b. | RASHODI PGŽ                                  | Plan             | Izvršeno         | Razlika     |
| 1.   | Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene | 23.000,00        | 23.000,00        | 0,00        |
| 2.   | Materijal i sirovine                         | 7.000,00         | 7.000,00         | 0,00        |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                        | <b>30.000,00</b> | <b>30.000,00</b> | <b>0,00</b> |

| R.b. | STRUKTURA RASHODA OD PGŽ                                        | EURA             |
|------|-----------------------------------------------------------------|------------------|
| 1.   | <b>Baumit d.o.o. za:</b><br>Kalcifikator u količini od 100 tona | 7.000,00         |
| 2    | <b>Peršić Rental &amp; Sales za:</b><br>Stroj za rezidbu grana. | 23.000,00        |
|      | <b>Ukupno od PGŽ:</b>                                           | <b>30.000,00</b> |

**FINANCIJSKO IZVJEŠĆE ZA 2024. GODINU:**

| <b>PRIHODI POSLOVANJA:</b>                                           | <b>Konto</b> | <b>Plan</b>       | <b>Izvršeno</b>   | <b>Razlika</b>   |
|----------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>PGŽ:</b>                                                          | 67111        | 451.000,00        | 446.258,17        | -4.741,83        |
| <b>JLS:</b>                                                          | 63613        | 79.634,00         | 79.633,80         | -0,20            |
| <b>Vlastiti prihodi:</b>                                             | 64132        | 14,00             | 20,21             | +6,21            |
| <b>Vlastiti prihodi:</b>                                             | 66141        | 1.452,00          | 1.484,38          | +32,38           |
| <b>Vlastiti prihodi:</b>                                             | 66142        | 900,00            | 0,00              | -900,00          |
| <b>Vlastiti prihodi:</b>                                             | 66151        | 6.574,67          | 9.754,84          | +3.180,17        |
| <b>Višak prihoda i primitaka preneseni:</b>                          | 92211        | 4.425,33          | 4.425,33          | 0,00             |
| <b>UKUPNO PRIHODI:</b>                                               |              | <b>544.000,00</b> | <b>541.576,73</b> | <b>-2.423,27</b> |
| <b>RASHODI POSLOVANJA:</b>                                           | <b>Konto</b> | <b>Plan</b>       | <b>Izvršeno</b>   | <b>Razlika</b>   |
| <b>1. Administracija i upravljanje</b>                               |              | <b>258.480,93</b> | <b>254.466,77</b> | <b>-4.014,16</b> |
| Plaće za redovan rad                                                 | 3111         | 130.000,00        | 128.211,30        | -1.788,70        |
| Ostali rashodi za zaposlene                                          | 3121         | 12.279,00         | 11.748,03         | -530,97          |
| Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje                          | 3132         | 21.400,00         | 21.154,96         | -245,04          |
| Službena putovanja                                                   | 3211         | 1.320,00          | 1.218,50          | -101,50          |
| Naknade za prijevoz za rad na terenu i odvojen život                 | 3212         | 5.520,00          | 4.940,70          | -579,30          |
| Uredski materijal i ostali materijalni rashodi                       | 3221         | 2.000,00          | 1.200,98          | -799,02          |
| Energija                                                             | 3223         | 12.000,00         | 12.226,49         | +226,49          |
| Materijal i dijelovi za tekuće investicijsko održavanje              | 3224         | 758,00            | 709,18            | -48,82           |
| Sitni inventar i auto gume                                           | 3225         | 614,00            | 582,00            | -32,00           |
| Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća                            | 3227         | 2.000,00          | 1.998,81          | -1,19            |
| Usluge telefona, pošte i prijevoza                                   | 3231         | 3.500,00          | 4.351,97          | +851,97          |
| Usluge tekućeg i investicijskog održavanja                           | 3232         | 9.720,00          | 9.837,84          | +117,84          |
| Usluge promidžbe i informiranja                                      | 3233         | 623,00            | 622,20            | -0,80            |
| Komunalne usluge                                                     | 3234         | 7.300,00          | 6.936,30          | -363,70          |
| Zakupnine i najamnine                                                | 3235         | 2.682,00          | 2.681,95          | -0,05            |
| Zdravstvene i veterinarske usluge                                    | 3236         | 2.100,00          | 2.032,79          | -67,21           |
| Intelektualne i osobne usluge                                        | 3237         | 25.480,93         | 25.771,47         | +290,54          |
| Računalne usluge                                                     | 3238         | 4.000,00          | 3.899,62          | -100,38          |
| Ostale usluge                                                        | 3239         | 4.000,00          | 2.658,85          | -1.341,15        |
| Premija osiguranja                                                   | 3292         | 1.720,00          | 2.559,30          | +839,30          |
| Reprezentacija                                                       | 3293         | 2.500,00          | 2.500,00          | 0,00             |
| Članarine i norme                                                    | 3294         | 15,00             | 15,00             | 0,00             |
| Pristojbe i naknade                                                  | 3295         | 15,00             | 262,83            | +247,83          |
| Ostali nespomenuti rashodi poslovanja                                | 3299         | 390,00            | 201,79            | -188,21          |
| Bankarske usluge i usluge platnog prometa                            | 3431         | 710,00            | 728,34            | +18,34           |
| Zatezne kamate                                                       | 3433         | 20,00             | 32,96             | +12,96           |
| Naknade članovima predstavničkih i izvršnih tijela i upravnih vijeća | 3291         | 1.694,00          | 1.262,73          | -431,27          |
| Uređaji, strojevi i oprema                                           | 4227         | 4.120,00          | 4.119,88          | -0,12            |
| <b>2. Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede</b>                  |              | <b>131.319,07</b> | <b>130.942,94</b> | <b>-376,13</b>   |
| Materijal i sirovine                                                 | 3222         | 4.626,00          | 4.681,85          | +55,85           |
| Sitni inventar i auto gume                                           | 3225         | 600,00            | 595,00            | -5,00            |
| Usluge tekućeg i investicijskog održavanja                           | 3232         | 26.680,00         | 26.669,75         | -10,25           |
| Usluge promidžbe i informiranja                                      | 3233         | 3.500,00          | 13.497,50         | +9.997,50        |
| Zakupnine i najamnine                                                | 3235         | 1.500,00          | 1.500,00          | 0,00             |
| Zdravstvene i veterinarske usluge                                    | 3236         | 11.050,00         | 10.472,68         | -577,32          |
| Intelektualne i osobne usluge                                        | 3237         | 78.713,07         | 68.876,16         | -9.836,91        |
| Računalne usluge                                                     | 3238         | 2.000,00          | 2.000,00          | 0,00             |
| Instrumenti uređaji i strojevi                                       | 4225         | 650,00            | 650,00            | 0,00             |
| Uređaji, strojevi i oprema                                           | 4227         | 2.000,00          | 2.000,00          | 0,00             |

|                                                        |      |                   |                   |                  |
|--------------------------------------------------------|------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>3. Razvoj i promocija autohtonih proizvoda</b>      |      | <b>124.200,00</b> | <b>123.837,20</b> | <b>-362,80</b>   |
| Materijal i sirovine                                   | 3222 | 2.000,00          | 2.000,00          | 0,00             |
| Energija                                               | 3223 | 3.790,00          | 3.201,13          | -588,87          |
| Uredski materijal i ostali materijalni rashodi         | 3221 | 1.000,00          | 998,76            | -1,24            |
| Usluge promidžbe i informiranja                        | 3233 | 31.823,00         | 31.823,00         | 0,00             |
| Komunalne usluge                                       | 3234 | 900,00            | 1.088,61          | +188,61          |
| Zakupnine i najamnine                                  | 3235 | 9.687,00          | 9.806,62          | +119,62          |
| Intelektualne i osobne usluge                          | 3237 | 69.978,00         | 70.072,35         | +94,35           |
| Reprezentacija                                         | 3293 | 580,00            | 554,73            | -25,27           |
| Ostale usluge                                          | 3239 | 500,00            | 350,00            | -150,00          |
| Uređaji strojevi i oprema                              | 4227 | 3.942,00          | 3.942,00          | 0,00             |
| <b>4. Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta</b> |      | <b>30.000,00</b>  | <b>30.000,00</b>  | <b>0,00</b>      |
| Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene           | 4227 | 23.000,00         | 23.000,00         | 0,00             |
| Materijal i sirovine                                   | 3222 | 7.000,00          | 7.000,00          | 0,00             |
| <b>UKUPNO RASHODI:</b>                                 |      | <b>544.000,00</b> | <b>539.246,91</b> | <b>-4.753,09</b> |

#### OBRAZLOŽENJE:

Iz financijskog izvješća za 2024. godinu vidljivo je sljedeće:

- Ukupni prihodi i primici Centra (sa prenesenim viškom prihoda i primitaka iz 2023. godine) u 2024. godini iznosili su 541.576,73 eura.
- Ukupni rashodi i izdaci Centra u 2024. godini iznosili su 539.246,91 eura.
- Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 2.329,82 eura.